Trata-se do Projeto de Lei Ordinária nº 09/2026, de iniciativa do Chefe 

do Poder Executivo Municipal, que concede subvenção social à Associação de 

Inclusão e Proteção Animal para a Interação Social Saudável – AIPAISS, inscrita 

no CNPJ nº 07.092.003/0001-41, no valor total de R$ 107.742,92 (cento e sete 

mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos), a ser 

repassado em parcelas mensais no exercício financeiro de 2026. 

A proposição estabelece que os recursos se destinam ao custeio de 

alimentação e medicamentos para animais assistidos pela entidade, estando a